
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

Jobson Luiz P. dos Santos 

 

 

 

 

 

Controle Sanitário e Ambiental de um Projeto de Reúso em 
um Complexo de Prédios Corporativos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natal 2011 

 



Jobson Luiz Prazeres dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

Controle Sanitário e Ambiental de um projeto de Reúso em 
um Complexo de Prédios Corporativos  

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

graduação, em Engenharia Sanitária, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

como requisito parcial à obtenção do título de 

Mestre em Engenharia Sanitária. 
[...]

águas residuárias (CHERNICHARO,1997; ZAIAT,1996). 

A aceitação e a disseminação da tecnologia UASB, colocam o Brasil em uma 

posição de vanguarda em nível mundial.  

Os microorganismos que participam do processo de decomposição anaeróbia 

podem ser divididos em três grupos de bactérias, com comportamentos fisiológicos 

distintos (CHERNICHARO, 2001): 

Bactérias Fermentativas: transformam, por hidrólise, polímeros em monômeros, e 

estes, em acetato, hidrogênio, dióxido de carbono, ácidos orgânicos de cadeia curta, 

aminoácidos e outros produtos, como glicose. 

Bactérias Acetogênicas: convertem os produtos gerados pelas bactérias 

fermentativas em acetato, hidrogênio e dióxido de carbono. 

Bactérias Metanogênicas: utilizam como substrato os produtos finais do segundo 

grupo. Algumas usam o acetato, transformando-o em metano e dióxido de carbono, 

enquanto outras produzem metano através da redução do dióxido de carbono. 

A bioquímica do processo de digestão anaeróbia divide-se em quatro fases 

principais, conforme descritas por CHERNICHARO (2001) : 

1) HIDRÓLISE: conversão de materiais particulados em materiais dissolvidos 

mais simples pela ação de exoenzimas excretadas pelas bactérias fermentativas 

hidrolíticas. Essa fase é lenta e pode ser afetada por diversos fatores. 

2) ACIDOGÊNESE: os produtos da hidrólise são metabolizados no interior 

das células das bactérias fermentativas, sendo convertidas em compostos mais 

simples, como ácidos graxos voláteis, alcoóis, ácido lático, gás carbônico, 

hidrogênio, amônia e sulfeto de hidrogênio. Como os ácidos graxos voláteis são os 

principais produtos dos organismos fermentativos, estes são chamados bactérias 

fermentativas acidogênicas. A maioria das bactérias acidogênicas é anaeróbia 

estrita, mas cerca de 1% consiste de bactérias facultativas, que produzem alimento 

para as bactérias anaeróbias, e eliminam quaisquer traços de oxigênio dissolvido 

que tenha permanecido no material orgânico. 



58 

 

3) ACETOGÊNESE: As bactérias acetogênicas são responsáveis pela 

oxidação dos produtos gerados na fase acidogênica em substrato apropriado para 

as bactérias metanogênicas. Dessa forma, as bactérias acetogênicas fazem parte de 

um grupo metabólico intermediário que produz substrato para as metanogênicas. Os 

produtos gerados pelas bactérias acetogênicas são o hidrogênio, o dióxido de 

carbono e o acetato. Durante a formação dos ácidos acético e propiônico, uma 

grande quantidade de hidrogênio é formada, fazendo com que o valor do pH no meio 

aquoso decresça. De todos os produtos metabolizados pelas bactérias 

acidogênicas, apenas o hidrogênio e o acetato podem ser utilizados diretamente 

pelas metanogênicas. Porem pelo menos 50% da DQO biodegradável é convertida 

em propianato e butirato, os quais são posteriormente decompostos em acetato e 

hidrogênio pela ação das bactérias acetogênicas. 

4) METANOGÊNESE: etapa final do processo global de degradação 

anaeróbia de compostos orgânicos em metano e dióxido de carbono; é efetuada 

pelas bactérias metanogênicas. As bactérias metanogênicas utilizam apenas um 

limitado número de substratos, compreendendo ácido acético, hidrogênio/dióxido de 

carbono, ácido fórmico, metanol, metilaminas e monóxido de carbono. Elas são 

divididas em dois grupos principais: um que forma metano a partir de ácido acético 

ou metanol (bactérias acetoclásticas, responsáveis por 60-70% de toda a produção 

de metano a partir do grupo metil do ácido acético), e o segundo que produz metano 

a partir do hidrogênio e dióxido de carbono (hidrogenotróficas, constituída por uma 

gama bem mais ampla de espécies do que as acetoclásticas). Esses dois grupos de 

bactérias são responsáveis pelo consumo de hidrogênio das fases anteriores. 

Como se percebe, a digestão anaeróbia é um processo que envolve vários 

microrganismos que convivem em um ambiente em que um produto metabólico de 

um microrganismo é o substrato de outro, devendo funcionar em perfeita harmonia. 

Portanto, para otimização do processo os fatores ambientais devem ser apropriados 

para todas as espécies participantes, sendo as Arqueas metanogênicas as de maior 

exigência. Condições ambientais de pH em torno de 7, temperatura na faixa 

mesofílica e ambiente anaeróbio estrito, são condições tidas como ótimas para o 

processo. 

Embora o UASB seja um reator que inclui amplas vantagens, principalmente no 

que diz respeito a requisitos de área, simplicidade de operação, manutenção e 



59 

 

redução de matéria orgânica, algumas desvantagens ainda são atribuídas a ele: as 

bactérias anaeróbias são suscetíveis à inibição por um grande número de 

compostos; a partida do processo pode ser lenta na ausência de lodo de semeadura 

adaptado; alguma forma de pós-tratamento é usualmente necessária; a bioquímica e 

a microbiologia da digestão anaeróbia são complexas e ainda precisam ser mais 

estudadas; há a posibilidade de geração de maus odores, porém controláveis; há 

possibilidade de geração de efluente com aspecto desagradável; a remoção de 

nitrogênio, fósforo e microorganismos patogênicos e insatisfatória (VON 

SPERLING,1996). 

3.7.2- Biofiltro Aerado Submerso 

Os reatores aeróbios de biomassa fixa submersa têm sido uma nova tecnologia 

utilizada nos processos de tratamento biológico de esgotos. Pesquisadores 

europeus já estudam desde o final da década de 1980 esses reatores, os quais são 

utilizados para a remoção de nutrientes ou aumento nas eficiências de estações já 

existentes (SITÔNIO,2001). 

O entendimento dos mecanismos e processos envolvidos na depuração em 

reatores com biofilme aceleram o surgimento de novos reatores a partir dos anos 70. 

Melhorias no tocante À mistura de fases, à transferência de oxigênio e à separação 

de fases foram incorporadas aos processos, melhorando o desempenho através do 

controle efetivo da espessura do biofilme e do incremento da transferência de massa 

(GODOY 2007). 

Os primeiros BAS, surgido no início dos anos 80, foram concebidos para realizar 

a remoção de sólidos suspensos e a oxidação da matéria orgânica em esgotos 

domésticos (GODOY 2007). 

Na Prática, o biofiltro aerado submerso é um reator de alta taxa, no qual o 

tratamento biológico do esgoto é realizado por microorganismos aderidos a um meio 

suporte inerte e completamente submerso esse reator tem como principal 

característica à superposição dos processos de eliminação biológica de poluentes e 

de filtração de partículas em suspensão no esgoto (GONÇALVES et al.,1993). 

No Brasil, os BAS vêm sendo utilizados basicamente como unidade de pós-

tratamento de efluentes de reatores UASB, com vistas à remoção de matéria 

orgânica. As maiores ETEs tÊm capacidade para tratar uma vazão média de 30l/s 



60 

 

de esgotos sendo a mais antiga em operação a ETE Canivete (10l/s), em 

funcionamento desde o início de 1999, no município de Linhares (ES) (GONÇALVES 

et al., 2001). 

Os biofiltros aerados submersos, que consistem em um processo de biomassa 

fixa, porém submersa constituem-se hoje em dia numa tecnologia madura 

originando ETEs compactas, de baixo impacto ambiental,passíveis de serem 

cobertas e desodorizadas.. Neste tipo de processo é factível a construção em 

módulos, o sistema permite rápida entrada em regime, não necessitam de 

clarificação e possuem estabilidade operacional (Silva, 2005). 

3.7.3- Associação Tratamento Anaeróbio e Aeróbio 

Características favoráveis como baixo custo, simplicidade operacional e baixa 

produção de sólidos conduzem os processos anaeróbios de tratamento de esgotos a 

uma posição de destaque no Brasil, particularmente os reatores de manta de lodo 

(UASB) . Hoje em dia, praticamente todas as análises de alternativas de tratamento 

incluem esses reatores como uma das principais opções. Em que pesem suas 

grandes vantagens, em muitos casos os reatores  UASB  têm dificuldades em 

produzir um efluente que se enquadre dentro da legislação ambiental brasileira. Por 

esse motivo o pós-tratamento do efluente de reatores UASB assume importância 

fundamental para a proteção dos corpos d água receptores. (Gonçalves et al 1997). 

Por outro lado, a importância da associação de reatores anaeróbios e aeróbios 

para o tratamento de esgoto sanitário é reconhecida por vários pesquisadores. 

Compacidade, economia de energia e redução significativa da produção de lodo são 

algumas das vantagens decorrentes de tal associação quando comparadas a 

estações de tratamento convencionais (Colleti et al.,1997). Iwai e Kitao (1994) apud 

Von Sperling (1996) citam a grande quantidade de unidades de tratamento em 

escala residencial em operação atualmente no Japão, combinando fossas sépticas e 

reatores aeróbios com biofilme.  

 Os novos sistemas de tratamento de esgotos apresentam um conceito 

diferenciado no qual as ETE´s do século XXI devem conjugar os seguintes 

requisitos: adequada eficiência de tratamento, compacidade, economia de energia, 

produção e processamento de lodo, controle de odores e integração com o 



61 

 

ambiente, automação, redução do impacto visual, sustentabilidade, novos matérias e 

métodos construtivos e modernas práticas de gestão (Gonçalves & Pinto, 2000). 

As características favoráveis dos sistemas anaeróbios, como baixo custo, 

simplicidade operacional e baixa produção de lodo , aliada às condições ambientais 

no Brasil, onde há predominância de elevadas temperaturas, têm posicionado esses 

sistemas como uma opção ideal de tratamento de esgotos, principalmente os 

reatores UASB (GODOY, 2007). 

A utilização de processos anaeróbios para tratamento de águas residuárias teve 

um grande impulso após a crise energética dos anos 70 (Vieira,2000) citado por 

Bauer 2003). Segundo Van Handel e Lettinga (1994) citado por Bof et al  (1999), o 

reator UASB constitui o sistema de tratamento anaeróbio de mais alta aplicação 

prática, principalmente em regiões de clima tropical e subtropical. 

Os reatores UASB nem sempre atendem aos padrões estabelecidos para 

lançamento de efluentes, tornando-se necessário um a etapa de pós tratamento. 

Esta unidade, em muitos casos  dependendo da capacidade de auto depuração do 

corpo receptor, torna-se uma obrigatoriedade tendo em vista que a maioria dos 

corpos d’água receptores no Brasil estão enquadrados na classe 2. 

Desta forma, existe hoje no Brasil, uma forte tendência à utilização da 

combinação em série de processos anaeróbios e aeróbios, para se ter um efluente 

de qualidade  combinado com vantagens desse tipo de associação ( Além Sobrinho, 

2000). 

Essa tendência decorre da necessidade de se manter a qualidade das águas 

residuárias dos corpos receptores, exigindo a implantação de tratamento de esgotos 

cada  vez mais eficientes ( Bof,1999). 

A grande aceitação do sistema anaeróbio-aeróbio para o tratamento de águas 

residuárias, e o esforço contínuo para o melhoramento da tecnologia na sua 

aplicação mais eficiente e rentável, têm gerado um interesse por investigar os 

aspectos que possam simplificar a operação global do processo (Ortega et al.,1996). 

No Brasil os reatores UASB são a principal opção tecnológica para o tratamento 

primário dos esgotos, e a importância da associação de reatores anaeróbios e 



62 

 

aeróbios para o tratamento de esgotos  é reconhecida por diversos pesquisadores 

no âmbito do PROSAB. 

Pode-se citar como vantagens da associação: melhor qualidade do efluente 

tratado, menor custo de energia, menores volumes de lodo, menos unidades a 

serem implantadas, menos equipamentos e simplicidade operacional ( Von Sperling 

& Chernicharo,1998 citado por Veronez, 2001). 

Em comparação a uma ETE convencional (decantador primário + tratamento 

biológico aeróbio+ decantadores+adensador e digestor de lodo, pode-se dizer que 

uma ETE do tipo UASB seguido de tratamento biológico aeróbio ( com recirculação 

do lodo aeróbio para o UASB), pode apresentar as seguintes vantagens (ALÉM 

SOBRINHO, 2000): 

 Substituição dos decantadores primários e secundários, inclusive seus 

equipamentos por reatores UASB; 

 Redução do volume dos reatores biológicos aeróbios para cerca da 

metade do volume dos tanques ou reatores das ETEs convencionais 

devido a maior eficiência do UASB na remoção de DBO, como etapa 

de tratamento primário; 

 Para o caso de sistemas de lodos ativados, o consumo de energia para 

a aeração cairá para cerca de 50 a 55% da ETE convencional, quando 

não se tem nitrificação, e para cerca de 65 a 70% quando se tem 

nitrificação; 

 Custo de implantação da ETE com reator UASB seguido de tratamento 

biológico aeróbio será no máximo de 80% daquele de uma ETE 

convencional e o custo operacional, devido à maior simplicidade e 

menor consumo de energia do sistema combinadi anaeróbio-aeróbio, 

pode representar ainda uma vantagem maior para esse sistema ( Silva, 

1993 citado por Além Sobrinho,2000). 

Conforme abordado anteriormente, o emprego de reatores UASB no tratamento 

de esgotos sanitários predominantemente domésticos vem sendo largamente 

difundido no Brasil, em função principalmente, da compacidade e baixo custo 

energético. Porém sua aplicação tem se mostrado insuficiente para isoladamente 

assegurar atendimento à legislação ambiental fazendo necessário a implantação de 

etapas de pós tratamento. 

Dentre as opções disponíveis para pós-tratamento de reatores UASB destacam-

se os processos de reatores com biofilme. No Brasil, a associação em série de 

reatores do tipo UASB e reatores com biofilme do tipo Biofiltros Aerados submersos 



63 

 

(BFs) vem recentemente sendo utilizada como solução para o tratamento de esgotos 

em pequenos e médios municípios. 

Em relação aos processos similares da Europa, os biofiltros surgidos no Brasil 

geram ETEs compactas, com baixos custos de implantação, operação e 

manutenção, que não demandam mão-de-obra qualificada e apresentam baixos 

consumo energético e produção de lodo (BOF et al., 2001). 

3.8- Contaminação da água por nutrientes 

3.8.1- Nitrogênio 

O nitrogênio é um componente que entra na composição de duas moléculas 

orgânicas de considerável importância para os seres vivos: as proteínas e os ácidos 

nucléicos. Embora presente em grande concentração no ar atmosférico, 

essencialmente na combinação molecular N2, poucos são os organismos que 

assimilam nessa forma. Apenas certas bactérias e algas cianofíceas podem retirá-lo 

do ar na forma N2 e incorporá-lo às suas moléculas orgânicas. Contudo, a maioria 

dos organismos não consegue reter e aproveitar o nitrogênio na forma molecular, 

obtendo esse nutriente na forma de íons amônio, bem como íons nitrato (ZUBLENA 

et al., 2001). 

O processo pelo qual o nitrogênio circula através das plantas e do solo pela ação 

dos organismos vivos   é chamado de ciclo do nitrogênio. O principal reservatório de 

nitrogênio é a atmosfera onde se encontra na forma de gás N2. Apesar de 

extremamente abundante na atmosfera o nitrogênio é freqüentemente o fator 

limitante de crescimento nas plantas. Isto ocorre porque as plantas conseguem usar 

o nitrogênio em três formas sólidas: íons de amônio (NH4+), íon de nitrito (NO2-) e 

nitrato (NO3-), cuja existência não é tão abundante. Estes compostos são obtidos 

por vários processos tais como a fixação e a nitrificação. A maioria das plantas 

obtém o nitrogênio necessário ao seu crescimento através do nitrato, uma vez que o 

íon de amônio lhes é tóxico em grandes concentrações. Os animais recebem o 

nitrogênio que necessitam através das plantas e de outra matéria orgânica, tal como 

outros animais (MORAES, 2001). 

 

 



64 

 

Contaminação do lençol por nitrogênio 

Das diversas formas de nitrogênio presentes na natureza, a amônia (NH3) e, em 

especial, o nitrato podem ser causas da perda de qualidade da água . Embora a 

amônia, quando presente na água em altas concentrações, possa ser letal aos 
[...]
do excelente aqüífero local. Por falta de sistemas de esgoto em muitas áreas da 

cidade, a água de abastecimento tem apresentado altas concentrações de nitrato, 

uma vez que o esgoto é infiltrado no solo através de fossas rudimentares ou 

sumidouros após tanques sépticos. Esta contaminação já obrigou o fechamento ou 

retirada de operação de quase metade dos poços construídos, com grande custo 

para a população. Mesmo assim, e apesar do esforço para diluir a água de poços 



66 

 

com águas de superfície, algumas áreas ainda recebem água com concentrações de 

nitrato acima de 10 mg N-N03-/L enquanto esperam a construção do sistema de 

esgotamento sanitário. (VON SPERLING et al., 1996). 

3.8.2- Fósforo 

Contaminação por fósforo 

Em virtude da forte retenção do fósforo pelas partículas do solo, o processo de 

poluição da água subterrânea por lixiviação de fosfatos é de magnitude desprezível, 

especialmente, em solos tropicais. Ademais, analisando os inúmeros casos de 

acréscimo de fósforo nas águas superficiais, verifica-se que o escoamento 

superficial de água e a erosão dos solos são os principais agentes de contaminação 

em áreas agrícolas (EMBRAPA, 2001).    

3.8.3-Potássio  

O potássio é o segundo macronutriente em teor contido nas plantas. É depois do 

fósforo, o nutriente mais consumido como fertilizantes pela agricultura brasileira. O 

comportamento do nutriente em solos tropicais aparenta ser muito mais simples do 

que em solos de clima temperado. Além disso, só há praticamente um adubo 

potássico de grande importância. Por essas razões, o interesse pela pesquisa de 

potássio, em solos e para culturas não tem sido dos maiores restringindo-se, em 

geral, a trabalhos básicos em casa de vegetação e à experimentação de doses no 

campo (Embrapa, 2001).  

3.9 – Categorias de reúso e suas limitações sanitárias e ambientais de 

aplicação. 

As águas servidas poder ser usadas também na irrigação e na recarga de 

aqüíferos. Porém, conforme Beekman (1998), grandes volumes dessas águas 

podem ser utilizadas em categorias de reúso (como agricultura irrigada e recarga de 

aqüíferos), devendo atentar para suas limitações de aplicação, como por exemplo: 

Na categoria de reúso de águas servidas para a agricultura irrigada de culturas e 

olericultura, as limitações se referem ao efeito da qualidade da água, principalmente 

a salinização dos solos, e a preocupação patogênica (bactérias, vírus e parasitas) na 

saúde pública. 



67 

 

Na categoria para irrigação de ambientes urbanos (parques, jardins, clubes, 

áreas residenciais, cemitérios, cinturões verdes e gramados), a limitação está 

relacionada com a contaminação das águas de superfície e subterrânea devido à 

gestão ineficiente e com restrições na comercialização dos produtos agrícolas e 

aceitação de mercados. 

Na categoria de reúso para recarga de aqüíferos (águas subterrâneas, intrusão 

salina e controle da subsidência), a limitação na aplicação diz respeito a traços de 

toxidade e seus efeitos nas águas de reúso, além da possibilidade de existência de 

sólidos dissolvidos totais, metais pesados e patógenos nas águas de reúso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

4 - MATERIAL E MÉTODOS   

4.1 - Caracterização Da Área em Estudo 

O projeto de reúso desenvolveu-se na sede administrativa da PETROBRAS, 

localizada no bairro de Cidade da Esperança, na cidade do Natal, capital do estado 

do Rio Grande do Norte. O bairro tem como limites: ao norte, o bairro de Nossa 

Senhora de Nazaré, ao sul, os bairros de Candelária e Cidade Nova, a leste, os 

bairros de Lagoa Nova e Candelária e a oeste, o Bairro de Felipe Camarão (Figura 

13). 

 

 

Figura 13: Mapa da cidade de Natal com o bairro de Cidade da Esperança em 
destaque 



69 

 

A sede administrativa da PETROBRAS é constituída por 14 blocos principais (A, 

B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N) e uma série de outras edificações: Manutenção, 

CPD, Recepção, Gerência geral, Banco do Brasil, Banco Real, GP testemunho, GP 

Protocolo, Galpão Eventos, Guarita, Vestiário, Atran, CPD, Copa, Seg. empresarial, 

Rh-am/ahr-mas. Como pode ser visto nas Figuras 14,15 e 16. 

 

Figura: 14 Vista aérea da área de estudo 
 

 

 

 

Figura 15: Vista aérea da sede da PETROBRAS em destaque 
 

 



70 

 

 
 
 
Figura 16: Planta da sede da PETROBRAS                     
 

A força de trabalho lotada na sede de Natal da PETROBRAS, segundo 

levantamento da própria empresa, é de 1092 pessoas. 

4.2 Instrumentos de Controle Sanitário e Ambiental 

Os principais instrumentos de controle sanitário e ambiental propostos foram: 

1) Adequação da estação de tratamento de esgotos e controle da qualidade 

do efluente tratado 

2) Análise da interação nitrogênio-solo da área onde será efetuado o reúso,  



71 

 

3) Conhecimento da hidrogeologia do local, principalmente no que diz 

respeito à direção do fluxo subterrâneo e localização dos poços da Companhia de 

Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte (CAERN) situados no entorno da área do 

projeto.  

Os níveis de controle propostos e estudados foram: 

‘ 1) Qualidade da água na saída da ETE e na saída da cisterna da água de 

irrigação. 

 2) Qualidade da água no solo subsuperficialmente nas profundidades de 30, 

60 e 90 cm . 

 3) Evolução do nitrogênio no solo.  

     4)Qualidade da água no aqüífero. 

 Com estes instrumentos pretende-se avaliar a qualidade da água de reúso na 

saída da ETE, na saída do reservatório de irrigação (cisterna), no solo, e no aqüífero  

4.3 - Descrição da Estação de Tratamento de Esgotos Existente 

Já havia no local uma estação de tratamento de esgotos, adquirida anteriormente 

pela PETROBRÀS, da marca “Mizumo” da linha “Mizumo Tower”, porém ela não 

estava funcionando porque não havia sido licenciada junto à Secretária de Meio 

Ambiente e Urbanismo de Natal (SEMURB) e também não havia certeza se o seu 

efluente atenderia aos requisitos para reúso.Uma das etapas da pesquisa consistiu 

no estudo da eficiência desta estação e sua adequação aos critérios para reúso.  

A ETE implantada na sede da UO-RNCE da PETROBRAS é do tipo compacta, 

sendo constituída por um reator anaeróbio, um reator aeróbio composto por um filtro 

biológico e um decantador secundário, e um tanque de contato para desinfecção. O 

tempo de detenção no reator anaeróbio é de 8 horas e no aeróbio também de 8 

horas. O meio suporte do reator aeróbio é constituído de anéis do tipo Pall, 

compreendendo um volume de 30% do reator, e são fixados por meio de tela em 

fibra de vidro reforçada.  

O sistema contém uma fase inicial baseada em tecnologia UASB-Reator 

Anaeróbio de Fluxo Ascendente em Manta de Lodo, uma fase aeróbia com zonas de 

decantação do efluente final. 



72 

 

A passagem do efluente de um compartimento ao outro durante as etapas do 

tratamento contínuo se dá exclusivamente por gravidade e os desníveis necessários 

do sistema são previstos em projeto (MIZUMO, 2007). 

O soprador é fabricado basicamente em ferro fundido com motor de tensão de 

220/380/440 V trifásica e potência instalada de 3,0 kW, o qual permanece ligado 

ininterruptamente. 

O retorno de lodo gerado no tanque decantador é feito automaticamente através 

de uma válvula solenóide (sistema “air lift”) em intervalos de tempo pré-programados 

através de um controlador temporário monitorado pelo painel de comando elétrico. 

A etapa inicial corresponde ao reator anaeróbio, ou seja, onde se dá início o 

processo de tratamento. Sua principal função é digerir a matéria orgânica. Nesta 

etapa o reator funciona também como um decantador primário retendo grande parte 

dos sólidos não digeríveis pelos microorganismos. 

Para dimensionamento do Reator Anaeróbio foi considerado um tempo de 

detenção hidráulica de oito horas e remoção do lodo a cada 6 meses. A taxa de 

aplicação hidráulica no compartimento de decantação é de 0,62 m3/m2h e a 

velocidade de entrada no mesmo compartimento é de 0,11 m/h. (MIZUMO, 2007). 

A etapa seguinte é aeróbia. Nesta divisão do tanque existem aeradores 

(difusores de ar) que são responsáveis pela formação de micro bolhas de ar que 

percorrem o meio suporte (formado por um conjunto de anéis Pall em polietileno) 

responsável pela fixação da colônia de microorganismos. 

Posteriormente, acontece a sedimentação das colônias de microorganismos que 

se desprendem do meio suporte devido ao processo de aeração. Após a 

decantação, este lodo é retornado para o início do processo de tratamento (etapa 

anaeróbia) para que se mantenha sempre uma concentração de microorganismos 

no sistema. Para remover o lodo depositado no decantador, executa-se o processo 

de retorno de lodo. Sua ação se dá por meio de acionamento de um dispositivo 

situado no fundo do decantador, que recalca o material sedimentado para o início do 

reator anaeróbio. 

Por fim, há ainda uma etapa de desinfecção. Tal etapa consiste em um tanque 

acoplado ao sistema, onde se encontram tubos cloradores com pastilhas de 



73 

 

hipoclorito de cálcio. As Figuras 17 e 18 mostram a configuração original da ETE 

instalada na UO-RNCE da PETROBRAS em Natal. 

 

Figura 17: Configuração original da estação de tratamento de esgoto UO-RNCE da 
PETROBRAS em Natal, em agosto de 2008. 
 

 

Figura 18: Desenhos esquemáticos do modelo de estação de tratamento de esgoto 
utilizada na UO-RNCE da PETROBRÁS. 
Fonte: WWW.mizumo.com.br 

 

 

 

 

http://www.mizumo.com.br/


74 

 

4.4 - Controle da Qualidade do Efluente Tratado 

Para a avaliação qualitativa da ETE, foram escolhidos cinco pontos para coleta 

de amostras, como indicam as Figuras 19 a 22: 

 Entrada do esgoto bruto (P1) 

 Saída do UASB (P2) 

 Saída do reator aeróbio (P3) 

 Saída do filtro (P4) 

 Após a desinfecção (P5) 

 

 

    

Figura 19: Entrada do esgoto bruto (P1).    Figura 20: Saída do UASB (P2). 
 

 

 

    

Figura 21: Ponto de coleta na saída do reator aeróbio (P3) e após o filtro (P4)     

 



75 

 

 

Figura 22: Ponto de coleta de efluente  após desinfecção (P5). 
 

As coletas aconteceram de junho de 2008 até novembro de 2010, no entanto, 

devido a vários problemas mecânicos do veículo que transportava as amostras da 

sede da PETROBRÁS até o laboratório e também de problemas no próprio 

laboratório que ficou interditado por aproximadamente 3 meses ( de março/2010 até 

maio/2010) aconteceram algumas interrupções nas análises. O plano inicial de 

monitoramento pode ser visto na Tabela 14. Porém devido aos problemas não foi 

possível seguir o plano.  

  Tabela 14: Plano inicial de monitoramento. 
semanal quinzenal mensal 

Condutividade 
elétrica 

Alcalinidade AGV 

DQO amônia DBO 

Oxigênio 
dissolvido 

Cloro residual Fósforo 
solúvel 

ph Coliformes fecais Ovos de 
helmintos 

Sólidos 
suspensos 
totais 

nitrato Sólidos 
suspensos 
fixos 

turbidez nitrito Sólidos 
suspensos 
totais 

temperatura NTK  

  Sólidos sedimentáveis   



76 

 

 

Foram analisados os seguintes parâmetros: condutividade elétrica, DQO, 

oxigênio dissolvido, pH, sólidos suspensos totais, turbidez, temperatura, 

alcalinidade, amônia, cloro residual, coliformes fecais, nitrato, nitrito,NTK, sólidos 

sedimentáveis, ovos de helmintos, sólidos suspensos fixos.  

Para medir os parâmetros de campo: pH ,condutividade elétrica, oxigênio 

dissolvido,sólidos totais dissolvidos e temperatura, foi utilizado o aparelho 

multifunção da marca HACH, modelo SENSION 156 (Figura 23). 

 

   

Figura 23: Multifunção portátil utilizada para medir os parâmetros em campo. 
 

Os demais parâmetros foram determinados em laboratório, seguindo 

metodologias e procedimentos descritos pelo “Standard Methods for examination of 

Water and Wastewater”, 20ª edição 

Na Tabela 15, são apresentados os horários e as datas das coletas realizadas. 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

 

Tabela 15: Datas e horários das coletas realizadas 
Coleta Nº Data Dia da 

semana 
Hora 

1 25/06/2009 Quinta Feira 09:35 

2 27/07/2009 Segunda Feira 08:45 

3 06/08/2009 Quinta Feira 14:00 

4 20/08/2009 Quinta Feira 14:10 

5 27/08/2009 Quinta Feira 14:25 

6 24/09/2009 Quinta Feira 14:25 

7 15/10/2009 Quinta Feira 14:20 

8 22/10/2009 Quinta Feira 14:15 

9 29/10/2009 Quinta Feira 14:15 

10 10/11/2009 Terça feira 14:00 

11 20/11/2009 Sexta feira 09:00 

12 22/12/2009 Terça feira 09:00 

13 20/01/2010 Quarta Feira 09:00 

14 10/02/2010 Quarta Feira 14:05 

15 10/03/2010 Quarta Feira 14:00 

16 01/06/2010 Terça feira 09:30 

17 16/06/2010 Quarta Feira 09:10 

18 06/07/2010 Terça feira 14:05 

19 22/07/2010 Quinta Feira 14:00 

20 19/08/2010 Quinta Feira 14:30 

21 29/09/2010 Quarta Feira 14:20 

22 06/10/2010 Quarta Feira 14:00 

23 13/10/2010 Quarta Feira 14:00 

24 28/10/2010 Quinta Feira 14:00 

25 03/11/2010 Quarta Feira 14:00 

26 01/12/2010 Quarta Feira 14:00 

27 15/12/2010 Quarta Feira 14:00 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

4.5 - Interação Nitrogênio-Solo 

Como o destino do efluente final da ETE na UO RNCE da PETROBRAS era a 

irrigação, a pesquisa se deteve a estudar a interação entre o nitrogênio e o solo. 

Como o fósforo não apresenta maiores problemas em relação a aqüíferos, e possui 

uma maior retenção por parte solo, não proporciona maiores problemas pra esse 

tipo de reúso.  

A capacidade de absorção de água pelo solo e de nitrogênio pela grama foi 

conhecida através da coleta da água infiltrada através do solo para posterior análise. 

Esta coleta foi feita através coletores desenvolvidos para o projeto pelo professor da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Dinarte Aéda da Silva. Os coletores 

foram construídos a partir de materiais simples como tubos de PVC de 100 mm, tela 

e brita. Cada tubo foi seccionado, formando uma espécie de calha, que, em seguida, 

foi preenchida com brita e coberta com a tela. Os coletores foram colocados em três 

profundidades diferentes: 30, 60 e 90 centímetros de profundidade. Ao todo, foram 

elaborados três conjuntos com três coletores em cada conjunto. Os materiais 

utilizados bem como a instalação dos coletores podem ser visualizados nas Figuras 

24 a 30. 

 

   

Figura 24: Tubo seccionado 
 



79 

 

 

Figura 25: Escavação nas profundidades de 30,60 e 90 cm 

 

            

Figura 26: Preenchimento do tubo seccionado com brita  

 
 
 

 
 
 

Figura 27: Colação da tela em um dos coletores de 90 cm   

 



80 

 

  

  

Figura 28: Instalação de um dos  coletores de 60 cm  

 

 

Figura 29: Instalação de um dos  coletores de 30 cm 
       

  

        
Figura 30: Conclusão da instalação de um dos conjuntos de coletores. 
 
    
 



81 

 

Estes conjuntos foram instalados em frente ao bloco L (Figura. 35). Este local foi 

escolhido por ser irrigado por uma única rede e também porque apresentava poucas 

árvores. Tal medida teve o intuito de garantir que os coletores seriam irrigados com 

a mesma quantidade de água e também para evitar-se a interferência das raízes das 

árvores no experimento. 

Foi verificado que o dispositivo não estava funcionando adequadamente, devido 

a sua área de captação ser muito pequena (0,1 m2). Para ampliar a área de 

captação , acoplou-se aos coletores uma espécie de bandeja com dimensões de 14 

x 21,5 cm com a finalidade de aumentar a área de captação, que ficou sendo: 0,1m2 

+0,14m x 0,215m = 0,13, ou seja, um aumento de 30 %. A instalação das bandejas 

pode ser observada nas Figuras 31 a 34. 

 

              

Figura 31: Bandeja utilizada para aumentar a área de captação dos coletores  

 

Figura 32: Acoplamento do tubo à bandeja  
 



82 

 

    

Figura 33: Preenchimento da bandeja com brita 
 

    

Figura 34: Instalação das bandejas em um dos conjuntos de coletores 
 

 

Figura 35: Bloco L. Local onde foram Instalados os coletores descritos no item 4.5 

 

 

 



83 

 

 Antes da implantação do projeto de reúso, em outubro de 2008, foram retiradas 
